Terça, 04 de novembro de 2025 | VOL: 9 | Nº 610 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 201, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025 ............................................................................ 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 2

PORTARIA Nº 008, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES .......................................................... 2
PORTARIA Nº 009, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES ............................................................... 3
PORTARIA Nº 010, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES ............................................................... 3

ERRATA .............................................................................................................................................. 4
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025 .......................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .................................................................. 4
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 4

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 .................. 4

Página 1/5

Terça, 04 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 610
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 201, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025
  PORTARIA Nº 201, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de servidor público municipal
para o desempenho de função e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do
Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a necessidade de organização
funcional da Unidade de Atendimento do Viva Procon,
neste município;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MICHELMA RIBEIRO
FEITOSA, inscrita no CPF nº 068.100.643-97, matrícula nº
10604, para exercer, a função de OPERADORA DE
IDENTIFICAÇÃO CIVIL, junto à Unidade de
Atendimento do Viva/Procon no município de
Cidelândia/MA.

Art. 2º Enquanto exercer a função, a Operadora de
Identificação deverá ser a articuladora e responsável por
atender o cidadão e realizar, com segurança e atenção, a
digitação dos dados biográficos e autodeclarados conforme
os documentos e informações fornecidas pelo cidadão;
capturar as biometrias civis (fotografia e impressões
digitais) de acordo com as técnicas do treinamento e em
conformidade com as atribuições inerentes a função.

Art. 3º A presente designação não implica alteração
contratual, tampouco incorporação de função ou acréscimo
remuneratório automático, salvo se previsto em norma
específica, devendo observar os limites da legislação
vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2025.

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: wiwzycjue720251104171136

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 008, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 -

SEDES
  PORTARIA Nº 008, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

- SEDES

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura de
despesas no deslocamento a cidade de São Luís/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, e pela
legislação vigente que regula a concessão de diárias aos
servidores municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a servidora TATIANA
COUTINHO DA SILVA SOUSA, Diretora do
Departamento da Proteção Social Básica, lotada na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o total de
02 (duas) diárias no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), para deslocamento à cidade de São
Luís/MA, nos dias 04 e 05 de novembro de 2025, para a
participação no I Seminário Estadual da Proteção Social
Básica.

Art. 2º As despesas com as diárias serão custeadas pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme
o Decreto Municipal nº 015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado deverá, no prazo legal,
prestar contas das despesas realizadas no período, conforme
normativas internas de controle e fiscalização.

Página 2/5

Terça, 04 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 610
ISSN 2966-4829

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE 2025.

PATRÍCIA SOUZA VARGAS SAMPAIO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria nº 070/2025

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $HFKfMOLNOG4

PORTARIA Nº 009, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 -
SEDES
  PORTARIA Nº 009, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

- SEDES

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura de
despesas no deslocamento a cidade de São Luís/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, e pela
legislação vigente que regula a concessão de diárias aos
servidores municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a servidora ZAYLLANE SOUSA
ROSA, Coordenadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o total de
03 (três) diárias no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), para deslocamento à cidade de São
Luís/MA, nos dias 03, 04 e 05 de novembro de 2025, para a
participação no I Seminário Estadual da Proteção Social
Básica.

Art. 2º As despesas com as diárias serão custeadas pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme
o Decreto Municipal nº 015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado deverá, no prazo legal,
prestar contas das despesas realizadas no período, conforme
normativas internas de controle e fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE 2025.

PATRÍCIA SOUZA VARGAS SAMPAIO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria nº 070/2025

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: kfpcvw5ljiy20251104161149

PORTARIA Nº 010, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 -
SEDES
  PORTARIA Nº 010, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

- SEDES

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a cobertura de
despesas no deslocamento a cidade de São Luís/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, e pela
legislação vigente que regula a concessão de diárias aos
servidores municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida ao servidor FABIANO ROCHA
DE SOUSA SILVA, Chefe do Setor de Emissão de CTPS
e Identidade, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, o total de 03 (três) diárias no
valor total de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta
reais), para deslocamento à cidade de São Luís/MA, nos
dias 04, 05 e 06 de novembro de 2025, para a participação
do curso de Supervisor de RG.

Art. 2º As despesas com as diárias serão custeadas pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme
o Decreto Municipal nº 015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado deverá, no prazo legal,
prestar contas das despesas realizadas no período, conforme
normativas internas de controle e fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

Página 3/5

Terça, 04 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 610
ISSN 2966-4829

publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CIDELÂNDIA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DE 2025.

PATRÍCIA SOUZA VARGAS SAMPAIO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria nº 070/2025

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: lai0ikk0rs320251104171154

ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025

Extrato de Contrato Publicado no Diário Oficial do
Município - DOM, na página 02 no dia 23/10/2025.

ONDE SE LÊ: ... Fundo Municipal de Assistência Social
de Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

LEIA-SE: ... Fundo Municipal dos direitos da Infância e
Adolescência.

ONDE SE LÊ: ... Patrícia Souza Vargas Sampaio –
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social.

LEIA-SE: ... Almerindo Alves de Sousa – Presidente do
Fundo Municipal dos direitos da Infância e Adolescência,
Tatiana Coutinho da Silva Sousa – Ordenadora de Despesas
do Fundo Municipal dos Direitos da Infância e
Adolescência e Glauciene de Oliveira Silva Pereira -
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal dos Direitos
da Infância e Adolescência.

Cidelândia – MA, 04 de novembro de 2025. Almerindo
Alves de Sousa – Presidente do Fundo Municipal dos
direitos da Infância e Adolescência.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: taca157qf6e20251104161149

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025
  PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Cidelândia (MA) torna público
para conhecimento dos interessados, a realização de
procedimento de licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto:
Pavimentação de Ruas em Bloquete Sextavado de
Concreto, Drenagem de Águas Pluviais e Sinalização
Viária nas ruas 01 e 02 no bairro 5 estrelas em Cidelândia –
MA, de acordo com o convênio n° 945752/2023 com o
Ministério das Cidades, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO:
09h00min (nove horas) do dia 21 de novembro de 2025.
ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.licitacidelandiama.com.br.  O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site
www.licitacidelandiama.com.br, www.gov.br/pncp ou
www.cidelandia.ma.gov.br. E sede da Prefeitura Municipal
de Cidelândia (MA) localizada na Av. Senador La Roque,
s/n, centro, Cidelândia/MA, CEP: 65921-000 onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Cidelândia - Maranhão 04
de novembro de 2025. Roberto da Silva Pereira - Secretário
Municipal de Infraestrutura

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: r3a4xg6kqu120251104161102

Página 4/5

Terça, 04 de novembro de 2025 VOL: 9 | Nº 610
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 201, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PORTARIA Nº 008, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES
	PORTARIA Nº 009, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES
	PORTARIA Nº 010, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - SEDES

	ERRATA
	ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

		2025-11-05T00:10:14+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1